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Szanowny Panie Ministrze!

Rzecznik Praw Obywatelskich, jako niezależny organ ds. równego traktowania, 
prowadzi od 2011 r. badania społeczne w obszarze dyskryminacji w celu 
przeciwdziałania zjawisku underreportingu, czyli niezgłaszania spraw dotyczących 
dyskryminacji odpowiednim organom. W nawiązaniu do wcześniejszej korespondencji 
uprzejmie informuję, że w tym roku jednym z poruszanych w badaniach zagadnień są 
negatywne doświadczenia pełnoletnich zawodniczek i zawodników uprawiających 
sport wyczynowo. 

Byłbym wielce zobowiązany, gdyby zechciał Pan Minister wesprzeć 
prowadzone przez Rzecznika Praw Obywatelskich działania poprzez zachęcenie 
polskich związków sportowych do udziału w tym projekcie badawczym, którego 
szczegóły przedstawiam poniżej. 

Badanie skierowane jest do wszystkich pełnoletnich zawodniczek i zawodników, 
niezależnie od tego, czy mieli do czynienia z negatywnymi doświadczeniami w czasie 
swojej kariery sportowej. Badanie bazuje na definicji dyskryminacji pochodzącej z 
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dyrektyw unijnych i ustawy równościowej1 obejmującej „molestowanie” rozumiane 
jako każde niepożądane zachowanie, którego celem lub skutkiem jest naruszenie 
godności osoby fizycznej i stworzenie wobec niej zastraszającej, wrogiej, poniżającej, 
upokarzającej lub uwłaczającej atmosfery oraz „molestowanie seksualne”, czyli każde 
niepożądane zachowanie o charakterze seksualnym wobec osoby fizycznej, którego 
celem lub skutkiem jest naruszenie godności tej osoby, w szczególności przez 
stworzenie wobec niej zastraszającej, wrogiej, poniżającej, upokarzającej lub 
uwłaczającej atmosfery; na zachowanie to mogą się składać fizyczne, werbalne lub 
pozawerbalne elementy. 

W celu dotarcia do zawodniczek i zawodników Rzecznik Praw Obywatelskich 
zaprosił do udziału w badaniu polskie związki sportowe z prośbą o pomoc w 
upowszechnieniu linku do ankiety on-line, która aktywna będzie w październiku 
br. oraz listu zapraszającego dla potencjalnych respondentek i respondentów. 

Realizacja projektu została powierzona firmie PBS sp. z o.o., a osobami 
koordynującymi projekt są Pani Barbara Fabisiak (barbara.fabisiak@pbs.pl) i Pani 
Karolina Syguła (karolina.sygula@pbs.pl). Więcej informacji o projekcie znajduje się na 
stronach internetowych PBS https://pbs.pl/badanie-dla-BRPO oraz Rzecznika Praw 
Obywatelskich https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/badanie-molestowanie-w-sporcie. Ze 
strony Biura Rzecznika Praw Obywatelskich projekt koordynuje Pani Anna Chabiera z 
Zespołu ds. Równego Traktowania (anna.chabiera@brpo.gov.pl). 

Pomoc Pana Ministra w zachęceniu polskich związków sportowych do 
udziału w projekcie byłaby nieoceniona. Większe zaangażowanie związków 
sportowych może przełożyć się na większą liczbę osób, które wezmą udział w badaniu. 
Dzięki temu uzyskamy pełniejsze dane, które pozwolą dokładniej opisać skalę 
badanych zjawisk, a następnie opracować adekwatne rozwiązania mające na celu ich 
wyeliminowanie. 

Wyrażam nadzieję, że pozyskane wyniki badania okażą się przydatne również w 
procesie projektowania zmian w ustawie z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie (Dz.U. z 
2022 r. poz. 1599, ze zm.) uzupełniając obraz równości kobiet i mężczyzn w polskim 
środowisku sportowym, wyłaniający się z wyników badania zrealizowanego na 

1 Ustawa z dnia 3 grudnia 2010 r. o wdrożeniu niektórych przepisów Unii Europejskiej w 
zakresie równego traktowania (Dz. U. z 2023 r. poz. 970, t.j.).
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zlecenie Pana Ministra, zawartych w publikacji z 2020 r. pt. „Sytuacja kobiet w polskim 
sporcie wyczynowym. Raport z badania”.

       Z poważaniem

Valeri Vachev

Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich

/-podpisano elektronicznie/

Załącznik: 

- list zapraszający Zawodniczki i Zawodników do udziału w badaniu. 


